interrogatus a Sadducaeis, qui negabant resurrectionem, *cujus septem fratrum erit uxor, quam singuli habuerunt, dum quisque eorum vellet defuncti semen, sicut lex praeceperat, excitare? erratis, inquit, nescientes Scripturas neque virtutem Dei. Et cum aptus esset locus, ut diceret, de qua enim me interrogatis, vir erit ipsa, non mulier, non hoc dixit, sed dixit: In resurrectione enim neque nubent, neque uxores ducent, sed sunt sicut angeli Dei in coelo, aequales utique angelis immortalitate ac felicitate, non carne; sicut nec resurrectione, qua non indigerunt angeli, quoniam nec mori poterunt. Nuptias ergo Dominus futuras esse negavit in resurrectione, non feminas, et ibi negavit, ubi talis quaestio vertebatur, ut eam negato cum muliebri celeriore facilitate dissolveret, si eum ibi praenosceret non futurum, imo etiam futurum esse firmavit dicendo, non nubent, quod ad feminas pertinet, neque uxores ducent, quod ad viros. Erunt ergo, quae vel nubere hic solent, vel ducere uxores, sed ibi hoc non facient.* cap. 18. ad locum apostolicum Ephes. 4, v. 12. resp. et de spiritualis ac mystici corporis incremento in eo agi, postea subjicit: *Si hoc ad resurrectionis formam, in qua erit unusquisque, referendum esset, quid nos impediret nominato viro intelligere et feminam, ut virum pro homine positum acciperemus, sicut in eo, quod dictum est beatus vir, qui timet Dominum, utique ibi sunt et feminae, qui timent Dominum?* Idem cum Augustino statuunt ac feminas in suo sexu femineo resurrecturas asserunt Tertullianus libr. de resurr. carn. c. 60. Hieronymus epist. 61. ad Pammach. contra errores Johannis Hierosolymitani, auctor libri de ecclesiast. dogmatibus qui habetur inter opera Augustini c. 77. et praeter Scotum communiter Scholastici, cujus sententiae praecipua ratio ea est, quod idem numero corpus resuscitatum iri Scriptura doceat, ut superius ostendimus, ergo etiam in eodem sexu resurget. Si enim idem numero resurget, habebit etiam easdem condiciones individuantes, inter quas una ex praecipuis est sexus determinatus. Adde, quod in resurrectione non ipsa natura individui nec perfectio aut integritas specierum, sed vitia duntaxat naturae sint abolenda. Ad loca Scripturae in contrarium producta ex illis, quae jam ante dicta sunt, facile responderi potest. Nuptias in coelo Christus futuras negat, non feminas; angelis nos aequales futuros esse asserit, non quoad naturam vel sexus privationem, sed quoad sanctitatem, immortalitatem, spiritualitatem, felicitatem, exclusam cibi potusve necessitatem etc. Tertullianus de resurr. carn. cap. 62: *Non dixit, erunt angeli, ne homines negaret, sed tanquam angeli, ut homines conservaret. Non abstulit substantiam, cui similitudinem attribuit.* Nomine viri apostolus non sexum, sed perfectionem, robur et constantiam virilem intelligit. Dicta veterum sic accipienda sunt, quod negent, in coelo fore sexuum diversitatem quoad usum, non autem quoad substantiam. Scoti rationes nituntur falsa hypothesisi. Sexus femineus

XIX. 49.

in suo genere tam perfectus est quam virilis, si enim vitium et imperfectio esset femineus sexus, nec in statu innocentiae locum habuisset, nec Christus ex femina carnem assumsisset. Deus per se intendit creare tam feminam quam masculum, cum uterque sexus necessarius sit ad sobolis generationem et consequenter ad speciei humanae conservationem, falsum igitur est, feminam esse marem occasionatum.

Quaer. 5.
An a resuscitatis corporibus
omnis deformitas aberit?

89. Quaeritur 5. *An a resuscitatis corporibus omnis deformitas aberit?* Deformitas corporis humani tribus modis contingere potest, 1. *ex defectu vel membri convenientis*, qualis est in mancis ac mutilis, manu, brachio, pede, oculo destitutis; vel *congruae quantitatis*, qualis est in nanis ac pumilionibus. De hoc deformitatis genere, quid statuendum sit, ex praecedentibus patere potest, nisi quis de nanis et pumilionibus aliud quam de infantibus statuendum arbitretur, cum corporis brevitatis in eis sit quandoque monstrosa et ignominiosa. 2. *Ex accessione membri disconvenientis*, qualis est in sedigitis, strumosis etc. 3. *Ex inconcinno membrorum situ ac improportione*, qualis est in strabis, simis, varis, valgis etc. De posterioribus hae deformitatis generibus quidam statuunt, ea ab omnibus omnino resuscitatis tam impiis et damnandis, quam piis et salvandis abutura, 1. quia effectus tum demum deficit a debita perfectione et integritate, quando vel virtus agentis deficit, vel materia quantitate peccat, quorum neutrum locum habet in resurrectione, quae est opus divinae virtutis ἀναιμωδίας agentis et omnia impedimenta et incommoda potenter avertentis; 2. quia primi homines absque ulla deformitate et membrorum ἀσυμμετρίᾳ divinitus fuere conditi, jam vero resuscitatio analogice respondet primogeniae creationi. Has rationes respectu piorum et salvandorum efficaciter illud, ad quod afferuntur, probare concedimus, ab illorum enim corporibus divina virtute omnis deformitas ignominiam et imperfectionem secum trahens removebitur, sed in corporibus impiorum ac damnatorum ignominiosae deformitatis stigmata ac probra relicta iri verisimilius est. Augustinus libr. 22. de civitate Dei c. 19: *Si statuam potest artifex homo, quam propter aliquam causam deformem fecerat, constare et pulcherrimam reddere, ita ut nihil inde substantiae, sed sola deformitas pereat, ac si quid in illa figura priore indecenter exstabat, nec parilitati partium congruebat, non de toto, unde fecerat, amputare atque separare, sed ita conspergere universo atque miscere, ut nec foeditatem faciat, nec minuat quantitatem; quid de omnipotenti artifice sentiendum est? Ergone non poterit quasque deformitates humanorum corporum non modo vitatas, verum etiam raras atque monstrosas, quae huic miserae vitae congruunt, abhorrent autem ab illa futura felicitate sanctorum, sic auferre atque*
XIX. 50. *perdere, ut quascunque earum faciunt etsi naturalia, tamen indecora excrementa substantiae corporalis nulla ejus diminutione tollantur? ac per hoc*

non est macris pinguibusque metuendum, ne etiam ibi tales sint, quales, si possent, nec hic esse voluissent. Omnis enim corporis pulchritudo est partium congruentia cum quadam coloris suavitate. Ubi autem non est partium congruentia, aut ideo quid offendit, quia parvum est, aut ideo quia nimium. Proinde nulla erit deformitas, quam facit incongruentia partium, ubi et quae prava sunt corrigentur, et quod minus est, quam decet, unde creator novit, inde supplebitur et quod plus est, quam decet, materiae servata integritate detrahetur. cap. 20: *Nescio quo modo sic afficimur amore martyrum beatorum, ut velimus in illo regno in eorum corporibus videre vulnorum cicatrices, quae pro Christi nomine pertulerunt, et fortasse videbimus, non enim deformitas in eis sed dignitas erit, et quaedam quamvis in corpore, non corporis sed virtutis pulchritudo fulgebunt, nec ideo tamen si aliqua martyribus amputata et ablata sunt membra, sine ipsis membris erunt in resurrectione mortuorum, quibus dictum est, capillus capitis vestri non peribit. Sed si hoc decebit in illo novo seculo, ut indicia gloriosorum vulnorum in illa immortalis carne cernantur, ubi membra, ut praeciderentur, percussa vel secta sunt, ibi cicatrices, sed tamen eisdem membris redditae, non perditae apparebunt. Quamvis itaque omnia, quae acciderunt corpori vitia, tunc non erunt, non sunt tamen deputanda vel appellanda vitia, virtutis indicia.* (Confer ea, quae de vestigiis vulnorum in glorificato Christi corpore diximus in harmonia evangelica de resurrectione cap. 9. pag. 317. In cicatricibus martyrum sole fulgidioribus exstabit martyrii gloriosum monumentum, non autem ullum corporis glorificati dishonestamentum.) De impiorum vero corporibus in enchir. cap. 92. dicit: *Non debet nos fatigare incerta habitudo eorum, quorum certa et sempiterna erit damnatio.* Richardus 4. sentent. distinct. 44. art. 1. qu. 6.: *In damnatis nulla erit pulchritudo, quodsi ergo habuerunt turpitudinem in hoc mundo, in eis remanebit, et si habuerunt pulchritudinem in hoc mundo, auferetur ab eis et erunt turpissimae et vilissimae et pleni omni foeditate et infectione.*

90. Quaeritur 6. *Si non periturus est capillus de capite, quomodo corpora resuscitata ob capillorum prolixitatem non erunt deformia ac monstrosa?* Respondet Augustinus libr. 22. de civit. Dei c. 19. *ita nihil periturum esse de corpore, ut tamen nihil deforme sit in corpore; ea igitur, quae formae (al. deformem) factura fuerant enormitatem massae ipsi accedent, non locis, in quibus membrorum forma turpetur, velut si de limo vas fieret, quod rursus in eundem limum redactum totum de toto iterum fieret, non esset necesse, ut pars illa limi, quae in ansa fuerat, ad ansam rediret, aut quae fundum fecerat, ipsa rursus faceret fundum, dum tamen totum reverteretur in totum, hoc est totus ille limus in totum vas nulla sui parte perditam remearet. Quapropter si capilli toties tonsi unguesve desecti ad loca sua deformiter redeunt, non redibunt, nec*

Quaer.
An omni
capilli
sunt
resuscitati

tamen cuique resurgenti peribunt, quia in eandem carnem, ut quemcumque ibi locum corporis teneant, servata partium congruentia, materiae mutabilitate vertentur, quamvis quod ait Dominus: *Capillus capitis vestri non peribit, non de longitudine, sed de numero capillorum dictum multo aptius possit intelligi, unde et alibi dicit: Capilli capitis vestri numerati sunt omnes.* Confer ea, quae de vero horum verborum Christi sensu adduximus superius §. 15.

XIX. 51. ubi monuimus, pios veteres verba illa ad resurrectionis articulum applicare eo quidem sensu, quod ne minima quidem corporis particula sit peritura; interim ex eo inferri nequit, quod humores superflui et excrementitii, capillorum item et unguium superfluitates, quae sunt potius rejectamenta et excrementa quam membra corporis et ornamenta quaeque magis gravant et onerant quam ornant, in resurrectione sint homini restituenda.

CAPUT V.

DE FORMA RESURRECTIONIS.

91. *Forma resurrectionis est vel interna, vel externa.* Interna consideratur vel respectu mortuorum, vel respectu vivorum, quos scilicet dies novissimus deprehendet vivos. Forma resurrectionis interna respectu mortuorum consistit 1. in *corpore e terrae pulvere ἀναπλαστέ* sive reformatione; 2. in *eorundem animatione* sive animarum cum corporibus resuscitatis reduntione. Utrumque verbis perquam emphaticis describitur Ezech. 37, v. 5: *Haec dicit Dominus ossibus aridis: Ecce ego intromittam in vos spiritum et vivetis, v. 6. et dabo super vos nervos et succrescere faciam super vos carnes et superextendam in vobis cutem et dabo vobis spiritum, et vivetis etc.* Confer Job. 19, v. 25: *In novissimo die de terra surrecturus sum, v. 26. et rursus circumdabor pelle mea.* Chaldaeus reddidit postquam inflata fuerit pellis mea, hoc est quando Deus spiraculum vitae mihi denuo inspirabit, erit hoc, de carne mea iterum videbo Deum. Mulieres, scilicet Sareptana et Sunamitis, dicuntur mortuos suos recepisse de resurrectione Hebr. 11, v. 35. cum prophetae precibus reditum animae ad corpora mortuorum impetrassent 1. Reg. 17, v. 21. 2. Reg. 4, v. 36. inde Gabriel. serm. 2. in fest. pasch.: *Resurgere nihil aliud est quam, quod mortuum fuerat, iterum vivificari vel animam vivificantem iterum corpori, quod deseruit, uniri.* Utriusque antecedens seu praevium opus erit cinerum ac pulverum dissipatorum collectio, consequens ac subsequens compositi restitutio ejusdemque secundum utramque partem aeterna duratio. Quemadmodum enim in morte hominis triplex casus animadvertitur, 1. casus compositi per separationem animae a corpore; 2. casus corporis, quod dissolvitur in elementa; 3. casus materiae, in quam postremo resol-

vitur corpus in elementa dispersum; sic in resurrectione casui opposita, ordine tamen retrogrado et inverso tria observari possunt, 1. *pulverum ac cinerum dissipatorum collectio*, quae est quaedam ad corporum reformationem praeparatio; 2. *corporis ex illis pulveribus ac cineribus formatio*, quae est ad animarum susceptionem dispositio; 3. *ejusdem formati animatio* sive animae ad illud corpus reformatum velut in pristinum domicilium reductio et redintegrata cum corpore unio, quae est partim naturalis, partim personalis; per illam constituitur una natura humana, per hanc unum suppositum et unus homo; at quia non ad temporalem, sed ad perpetuo duraturam vitam anima corpori iterum unitur adeoque vinculo indissolubili cum eo conjungitur, ideo iteratam illam animarum cum corporibus e terrae pulvere suscitatis unionem sequitur totius compositi secundum utramque naturam aeterna duratio. Pri-

2. Externa. mum opus, pulverum scilicet ac cinerum dissipatorum collectionem, angelorum ministerio peragendum disputant, illudque per *congregationem electorum a quatuor ventis* Matth. 24, v. 31. intelligendum arbitrantur Scotus 4. sent. distinct. 43. quaest. 5. Thomas de Argentin. ibid. unde non sine temporis tractu nec sine locali motu id ipsum absolutum iri censent, reliqua autem duo, videlicet corporis ex pulveribus et cineribus formationem ejusdemque formati animationem, immediata divinae virtutis operatione in momento perficienda statuunt. Richardus 4. sent. distinct. 43. art. 5. quaest. 2. et ex eo Cornelius a Lapide in comm. 1. Cor. 15. p. 346: *Natura spatii et motus non videtur pati, ut partes corporis resuscitandi a variis locis in unum colligantur in momento, quia res non potest moveri ab extremo in aliud extremum, quin prius transeat spatium medium, sed meminerimus, μή ὑπερφορεῖν παρ' ὃ δεῖ φορεῖν, ἀλλὰ φορεῖν εἰς τὸ σωφορεῖν* Rom. 12, v. 3. nec curiosius scrutemur momenta, quae Pater coelestis posuit *ἐν τῇ ἰδίᾳ ἐξουσίᾳ* Act. 1, v. 7. Suarez part. 3. qu. 53. disput. 44. sect. 4. non dubitavit asserere, et quidem rectissime, *corporis resuscitandi partes Dei virtute* (utpote infinita) *ab extremo ad extremum sine medio transire posse ac proinde in unum locum momento temporis simul coire.* Forma resurrectionis interna respectu vivorum consistit in momentanea ac subitanea eorum immutatione, qua non ipsa corporum substantia in illis abolebitur, sed qualitas mutabitur, ac quod corruptioni ac morti est obnoxium, naturam induet incorruptam et immortalem, quae 1. Cor. 15, v. 51. et 52. 1. Thessal. 4, v. 15. et 17. quae ἀλλαγὴ sive mutatio tum mortis, tum resurrectionis loco ipsis erit, de qua in sequentibus plenius dicemus.